SENADO FEDERAL

PARECER Nº 139, DE 2022 – PLEN/SF

Redação final da Proposta de
Emenda à Constituição nº 69, de
2019, do Senador Jaques Wagner
e outros.

A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final da Proposta de

Emenda à Constituição nº 69, de 2019, do Senador Jaques Wagner e outros, que acrescenta
o inciso X ao art. 170 da Constituição Federal para incluir a economia solidária entre os
princípios da Ordem Econômica.

Senado Federal, em 3 de maio de 2022.

VENEZIANO VITAL DO RÊGO, PRESIDENTE

WEVERTON, RELATOR

ELMANO FÉRRER

JORGINHO MELLO

2

ANEXO DO PARECER Nº 139, DE 2022 – PLEN/SF

Redação final da Proposta de
Emenda à Constituição nº 69, de
2019, do Senador Jaques Wagner
e outros.

EMENDA CONSTITUCIONAL

Nº          , DE 2022

Acrescenta inciso X ao art. 170 da
Constituição Federal para incluir a
economia solidária entre os
princípios da Ordem Econômica.

AS MESAS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS E DO SENADO
FEDERAL, nos termos do § 3º do art. 60 da Constituição Federal,
promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional:

Art. 1º O art. 170 da Constituição Federal passa a vigorar acrescido do seguinte
inciso X:

“Art. 170. ..............................................................
...............................................................................
X – economia solidária.
....................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.